Inversión Financiera dentro de los Gastos de Capital, que muestra una variación en relación al año 

anterior del 111,9% en términos nominales. 

De la presentación desarrollada se determina como Resultado Financiero al cierre del año 2019 en 

déficit del $ 8.972.922.210 (Pesos Ocho mil novecientos setenta y dos millones novecientos veintidós 

mil doscientos diez) . Lo que muestra un incremento en términos reales 65,10 % respecto al año 

anterior, si bien en términos reales  solo alcanza el 15,22% superior al año anterior. 

Cuadro 1: Esquema Ahorro Inversión Financiamiento de la Administración Central 

Variación interanual 2018-2019

[...]

marco del préstamo subsidiario celebrado con el Banco “TheExport-Import Bank of China”, 

autorizado por la Ley provincial N° 5.949. Dicha Ley, aprueba la obtención de los empréstitos 

necesarios para la generación de energía fotovoltaica hasta un tope de cuatrocientos cincuenta 

millones de Dólares (U$S 450.000.000).  

El objeto de dicho préstamos, es exclusivamente, el contrato de ingeniería, construcción y 

adquisición de los Parques Fotovoltaicos Cauchari Solar I, II y III, suscripto entre el Gobierno de la 

Provincia de Jujuy, a través de JEMSE, y Shangai Electric PowerConstruction Co. Ltd., subsidiaria de 

Power China Ltd, concertado por un valor total de dólares estadounidenses trescientos treinta y un 

millones quinientos mil (U$S 331.500.000). 

Los desembolsos fueron otorgados según grado de ejecución de la obra y son solicitados mediante la 

gestión ante el MINISTERIO DE FINANZAS DE LA NACION, quien tramitará ante el Banco los pagos 

correspondientes. 

Banco Europeo de Inversiones

[...]

En el marco de la ley de Gestion Integral de Residuos Sólidos urbanos, en el 2019 se llevó adelante el 

avance de la obra de Planta de Clasificacion GIRSU-Chanchillos, de residuos sólidos, además de la 

adquisición de bienes de uso necesarios. La obra se financia con fondos recibidos por parte del BEI 

por un monto de dólares estadounidenses trescientos cincuenta y cinco mil seiscientos cincuenta y 

dos  (U$S 355.652,49). 

Stock Deuda según tipo de moneda AL 31/12/2019 
En miles de pesos 

Deuda en US $          34.709.772,80 

Deuda en $ $          20.433.693,73 

Total $          55.143.466,54 

Fuente: Oficina de Crédito Publico. Ministerio de Hacienda